Дело № 1-323/2025 

50RS0030-01-2025-004841-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 18 июля 2025 года

Ногинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кисляковой Е.С.,

при секретаре Погосян В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ногинского городского прокурора Московской области Филича А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Глазкова М.Е., предоставившего ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласилась подсудимая:

В период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ инспектор патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ногинское» (далее инспектор ППСП ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское») Потерпевший №1, назначенный на данную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, полицейский мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ногинское» (далее полицейский ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское») ФИО2, назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующие на основании своих должностных инструкций, согласно которым они обязаны участвовать в работе ОР ППСП МУ МВД «по обеспечению общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений в общественных местах»; «находиться на маршруте патрулирования в течении всей смены и обеспечивать охрану правопорядка»; «осуществлять обязанности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации»; «знать правила применения физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, соблюдать порядок и условия их применения», находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей на маршруте патрулирования № ПА-2. 

В 23 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МУ МВД России «Ногинское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>В, совершаются противоправные действия, а именно хулиганство, которое связано с угрозой жизни. Данное сообщение было передано сотрудникам ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2

В период времени с 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2, находящиеся при исполнении своих служебных обязанностей, прибыли на участок местности, расположенный в трех метрах от подъезда № 

<

адрес>В по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.855224 северной широты и 38.463351 восточной долготы, где ими была обнаружена группа граждан, находящихся в состоянии опьянения, которые нарушали общественный порядок. Одним из граждан, которые нарушали общественный порядок и находились в общественном месте в состоянии опьянения, являлось установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее сотрудники ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2, действующие в соответствии с п.п. 2, 3, 4, 5 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», согласно которым, они обязаны «прибывать незамедлительно на место совершения преступления и административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности...», «выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление...», «оказывать первую помощь лицам, пострадавшим от преступлений...», «обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах», потребовали от установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прекратить свои противоправные действия. В ответ на законные требования сотрудников ОР ППСП МУ МД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в том же месте и в то же время, испытывая неприязнь к указанным полицейским, одетым в форменное обмундирование сотрудников полиции со всеми знаками различия, осознавая, что Потерпевший №1 и ФИО2 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, выраженных в пресечении противоправных действий, умышленно, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №1 и ФИО2, как сотрудников полиции, действуя в присутствии своей супруги ФИО1, то есть публично, обращаясь к ФИО2, выражаясь грубой нецензурной браныо, устно высказал оскорбления в адрес полицейского ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» ФИО2, в форме, противоречащей нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизил честь и достоинство последнего как человека и гражданина, а также сотрудника полиции.

Затем сотрудники ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2, находящиеся при исполнении своих служебных обязанностей, предложили установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовать с ними в отдел полиции для документирования факта совершения преступления и административного правонарушения, однако установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отказалось добровольно выполнить законные требования сотрудников полиции, и стало оказывать им противодействие, в связи с чем в отношении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Потерпевший №1 и ФИО2 в соответствии со ст. 20 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» был применен боевой прием «загиб руки за спину».

В ответ на действия указанных выше сотрудников полиции, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в том же месте и в то же время, продолжая оказывать противодействие, и не желая выполнять законные требования сотрудников полиции, осознавая, что находящиеся рядом с ним Потерпевший №1 и ФИО2, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции со всеми знаками различия, являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти - целенаправленно руками отталкивал полицейского ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» ФИО2 в область груди и плеч, от чего последний испытал физическую боль, а также целенаправленно нанес один удар локтем правой руки в область груди инспектора ППСП ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль, применив тем самым насилие в отношение представителей власти.

После этого установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в том же месте и в то же время, с целью угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти - сотрудников ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2, осознавая, что осуществляет угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, целенаправленно замахнулся правой рукой и попытался нанести удар Потерпевший №1, однако ФИО2 в этот момент сзади схватил установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за руки и не позволил нанести удар по Потерпевший №1 Учитывая окружающую обстановку, а также поведение установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудники ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1 и ФИО2 восприняли данные действия установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как реальную угрозу применения насилия, в связи с чем, в отношении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии со ст. 20, 21 № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» Потерпевший №1 были применены специальные газовые средства (слезоточивый газ), после чего Потерпевший №1 и ФИО2 в отношении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности (наручники).

Видя происходящее, ФИО1, находясь в том же месте и в тоже время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, испытывая неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №1, исполняющему свои должностные обязанности, связанные с пресечением противоправных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказывая ему активное сопротивление, действуя умышленно, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ППСП ОР ППСП МУ МВД России «Ногинское» Потерпевший №1, целенаправленно сначала толкнула его левой рукой в область груди справа, после чего нанесла один удар рукой в область правого плеча, от чего потерпевший испытал физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО1 подорвала авторитет правоохранительных органов, совершив преступление против государственной власти.

Подсудимая ФИО1 в предъявленном ей обвинении по ч. 1 ст. 318 УК РФ вину свою признала полностью, указав, что обвинение ей понятно и в содеянном она чистосердечно раскаивается. 

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было судом удовлетворено, так как подсудимая ФИО1 перед заявлением такого ходатайства консультировалась со своим защитником – адвокатом Глазковым М.Е., адвокат Глазков М.Е. в своем заявлении, государственный обвинитель Филич А.М., потерпевший Потерпевший №1, дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, а наказание за преступление средней тяжести, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимой в совершенном ею преступлении полностью установлена и доказана.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как подсудимая ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд при определении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, влияющие на степень ее ответственности, конкретные обстоятельства произошедшего.

Также суд при назначении наказания учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ (ч. 5 ст. 62 УК РФ), согласно которым при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимому назначается наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, относящееся к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Как данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, судом учитывается, что она не судима, на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает и по месту работы характеризуется положительно.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

С учетом конкретных обстоятельств дела суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимой ФИО1 обстоятельства совершение преступления ею в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, и, назначая подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, а потому считает возможным при назначении наказания применить в отношении подсудимой ФИО1 условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого она своим примерным поведением должна оправдать оказанное ей судом доверие, поскольку данный вид наказания по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного наказания в рамках санкции, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев (01 г. 06 мес.).

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок на один год шесть месяцев (01 г. 06 мес.).

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в три месяца.

Контроль за ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №): DVD-R диск и СD-R диск с видеозаписями, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Ногинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: Кислякова Е.С.